
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO MUSEO

Reg. Part. N.   3 

Registro Generale Determinazioni N. 173 

Sondrio, li 12/02/2025

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MOSTRA “GIANFILIPPO USELLINI. DIPINGERE LA FAVOLA, 
IL MITO, LO STUPORE” - IMPEGNO DI SPESA PER ASSICURAZIONE BENI 
PRESTATI €. 200,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 6 del 15.01.2025 che ha previsto di organizzare 

l’esposizione dal titolo "Gianfilippo Usellini. Dipingere la favola, il mito, lo stupore”, presso le sale 

espositive di Palazzo Sassi de’ Lavizzari, dal 21 febbraio al 2 giugno 2025;

Premesso che si rende necessaria una copertura assicurativa dedicata ai beni che verranno esposti, di 

seguito indicati, per il valore complessivo stimato di €. 775.000,00:

Autore Titolo Anno Tecnica/Materia Misure Valore

GIANFILIPPO USELLINI TERRAZZA SUL GIARDINO 1926 OLIO SU TAVOLA 80X93 20.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI L'AMOR MIO VERRA' DAL CIELO 1929 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 70X45,5 30.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI L'AMOR MIO VERRA' DAL MARE 1929 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 71X45,5 30.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI L'AMICA 1932 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 47X40 35.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI DIANA CACCIATRICE 1938 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 215X75 50.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI IL PRINCIPE AZZURRO 1940 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 113X125 50.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI I PARENTI 1946 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 50X60 30.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI LE ZUCCHE 1946 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 49X83 30.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI FOTOREPORTER 1949 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 50X130 60.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI LA PREGHIERA 1950 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 125X60 30.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI IL PORTICO 1951 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 75X60 20.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI IL COLOSSO 1955 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 140X65 40.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI LUNGO IL FIUME 1956 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 132,5X66 25.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI PEGASO 1957 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 50X70 20.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI OGGETTI DEL MIO STUDIO 1963 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 50X60 15.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI MIO NIPOTE SILVIO 1933 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 94X53 40.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI LA SERENATA 1947 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 50X70 60.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI L'INCENDIO 1936 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 127X70 60.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI LA RISSA 1936 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 74X84,5 60.000,00 €

GIANFILIPPO USELLINI IL CARNEVALE DEI POVERI 1955 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 70X50 30.000,00 €



GIANFILIPPO USELLINI LA SONNAMBULA 1941 TEMPERA GRASSA SU TAVOLA 70X101,5 40.000,00 €

Considerato che, attraverso il broker assicurativo Marsh S.p.A. in ATI con Morganti Insurance Broker S.r.l. 

al quale il Comune ha affidato la gestione del proprio programma assicurativo, è stata interpellata la 

compagnia Liberty Mutual Insurance Europe S.E., con sede legale in Milano, Via Fabio Filzi n. 29 - c.f./p.i. 

07776640968, già affidataria con determinazione n° 697 del 25.06.2024 della copertura assicurativa 

polizza n. LSM0000042701 “All risk opere d’arte” per il comune di Sondrio per il periodo 

30.06.2024/30.06.2026;

Dato atto che la Compagnia Liberty Mutual Insurance Europe S.E. conferma la disponibilità 

all’estensione delle garanzie di polizza in applicazione alla Sezione B – Garanzia Da Chiodo a Chiodo e su 

base di stima accettata dalle ore 24.00 del 29.01.2025 alle ore 24.00 del 30.06.2025;

Quantificato in €. 200,00 esente imposte il premio a regolazione per l’estensione delle garanzie come da 

richiesta del Comune di Sondrio;

Ritenuta quindi necessaria la copertura assicurativa per i beni sopra descritti, si prende atto che la 

compagnia Liberty Mutual Insurance Europe S.E. garantisce le stesse condizioni già in essere per la 

polizza n. LSM0000042701 “All risk opere d’arte” nonché la copertura assicurativa durante le fasi di 

trasporto dalla sede dei prestatori all’ubicazione di rischio e ritorno, al fine di potere organizzare la 

mostra “Gianfilippo Usellini. Dipingere la favola, il mito, lo stupore” come da certificato di assicurazione 

n. 1/2025 in appendice alla polizza sopra citata (depositato agli atti) emessi in data 30.01.2025 dalla 

compagnia stessa e ricevuti tramite il broker;

Dato atto che il R.T.I Marsh S.p.a./Morganti Insurance broker, già affidatario del servizio di brokeraggio e 

di consulenza assicurativa comunale, è in possesso di tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con particolare riferimento agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 

e 100 del D. Lgs. 36/2023;

Riscontrato che sono stati espletati i controlli in merito al possesso, da parte dell’operatore proposto 

come aggiudicatario (Liberty Mutual Insurance Europe S.E. con sede legale in Milano, Via Fabio Filzi n. 

29 - c.f./p.i. 07776640968), dei seguenti requisiti e con le seguenti risultanze:

• assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei 

contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 94, comma 6, d.lgs. 36/2023): mediante acquisizione 

di DURC on line regolare, INAIL_46469001 data richiesta 8.11.2024, scadenza 08.03.2025 (agli atti);

• assenza di annotazioni rilevanti sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 24 giugno 

2024;

Ritenuto, quindi, di assumere l’impegno per il servizio sopra descritto verso un importo complessivo 

pari a €. 200,00 (non soggetto a imposte), per il periodo assicurativo dalle ore 24.00 del 29.01.2025 alle 

ore 24.00 del 30.06.2025, alle condizioni sopra descritte, dando atto che la spesa trova copertura 

finanziaria al capitolo 3790 codice di spesa 45, del bilancio 2025/2027, esercizio 2025;

Dato atto che ai sensi dell’art.15 sezione 2 del capitolato di polizza n. LSM0000042701 “All risk opere 

d’arte” il premio di polizza verrà corrisposto a favore di Marsh S.p.A. – via Bodio, 33 – Milano (c.f./P.I. 

01699520159);

Preso atto che del CIG n. B2371CBFED;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, esercizio 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 

267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2) di assumere l’impegno di spesa, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, per il 

servizio di copertura assicurativa dedicata alle opere indicate in premessa per il periodo assicurativo 

dalle ore 24.00 del 29.01.2025 alle ore 24.00 del 30.06.2025 alla compagnia assicuratrice Liberty 

Mutual Insurance Europe S.E. per il tramite del R.T.I Marsh S.p.a./Morganti Insurance broker, con 

sede legale della capogruppo in viale Luigi Bodio n. 33 - 20158 Milano - c.f. e P. I. 01699520159, 

come da certificato di assicurazione n. 1/2025 in appendice alla polizza n. LSM0000042701 “All risk 

opere d’arte” dietro il corrispettivo di un premio di €. 200,00 (esente da imposte);

3) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di €. 200,00 al capitolo 3790 codice di spesa 45, del 

bilancio 2025/2027, esercizio 2025, a favore di Marsh S.p.A. – via Bodio, 33 – Milano (c.f./P.I. 

01699520159);

4) di liquidare con successivo provvedimento la somma di cui al punto precedente a favore di Marsh 

S.p.A. – via Bodio, 33 – Milano (c.f./P.I. 01699520159);

5) di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale, 

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

6) all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

7) al responsabile del servizio finanziario;

8) al Settore Servizi Culturali;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI CULTURALI

(dott.ssa Silvia Bertini)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 05.02 3790.45 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

173 N. 1000  € 200,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A. 
  Codice Fiscale: 01699520159      - P.Iva: 01699520159
   
  

Descrizione Impegni Assunti

ORGANIZZAZIONE MOSTRA “GIANFILIPPO USELLINI. DIPINGERE LA FAVOLA, IL MITO, LO STUPORE” - 
IMPEGNO DI SPESA PER ASSICURAZIONE BENI PRESTATI €. 200,00.
  



Sondrio, 12/02/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Sostituto del Dirigente Settore Servizi Finanziari -


